

## Protokoll 3/2023

fört vid Norra innerstadens stadsdelsnämnds sammanträde  
torsdagen den 21 september 2023 kl. 18:00-20:00,  
Väderkvarnens samlingsal, Brunngatan 26

### Ledamöter

Petter Martinsson (S) Ordförande  
Petra Gardos Ek (M) 1:e vice ordförande  
Bo Magnusson (MP) 2:e vice ordförande  
Bengt-Olov Tengmark (S)  
Noor Karim (S)  
Tomas Dillen (V)  
Camille Gelfgren (V)  
Amelie Langby (M)  
Magnus Granat (M)  
Anders Lindman (SD)  
Linnéa Sandström Lange (L)  
Daniele Fava (C)  
Fredrik Boeke (S) ersätter Anna Ekström (S)

### Ersättare

Sanna Eliasson (S)  
Ola Olsson (S)  
Luna Recabarren (S)  
Ida Nilsson (V)  
Jaime Barrios (V)  
Maria Walter (MP)  
Fredrik Strömsten (M)  
Göran Råsmar (C)  
Gaby Roseen (KD)

### Övriga närvarande

Jesper Ackinger Stadsdelsdirektör  
Helena Näslund Avdelningschef  
Anders Forsberg Avdelningschef  
Gosia Holmberg Avdelningschef  
Karin Ekrin Avdelningschef  
Helena Wiberg Avdelningschef  
Nina Svensson Nämndsekreterare

### Justerare

Petra Gardos Ek

### Paragraf

§5

### Sekreterare

Nina Svensson



**§ 5****Två medborgarförslag om insatser för stadsdelens tonåringar och om kamp mot de kriminella gängen**

NI 2023/4

**Beslut**

Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslagen.

**Sammanfattning av ärendet**

Östermalms stadsdelsnämnd har den 7 och 10 juni 2023 mottagit två medborgarförslag om insatser för stadsdelens tonåringar (NI 2023/4) och om kamp mot de kriminella gängen (NI 2023/276). Förvaltningen har beslutat att bereda medborgarförslagen i ett svar då de innehåller likvärdiga förslag. Östermalms stadsdelsnämnd övergick den 1 juli 2023 till Norra innerstadens stadsdelsnämnd och medborgarförslagen besvaras således av Norra innerstadens stadsdelsnämnd.

Förslagsställaren redogör i sina medborgarförslag för situationen med gängkriminaliteten i samhället och menar att ungdomar söker sig till gemenskap och delaktighet hos de kriminella gängen. I medborgarförslagen föreslås det att stadsdelsnämnden bör inleda ett projekt om fritidsverksamhet för ungdomar i syfte att erbjuda delaktighet och gemenskap, och för att bryta den negativa utvecklingen av gängkriminaliteten.

Förvaltningen håller med förslagsställaren om vikten av att arbeta förebyggande och skapa skyddsfaktorer för unga som löper risk för normbrytande beteende såsom förslagsställaren anför. Förvaltningen tar det förebyggande arbetet på stort allvar och bedriver ett omfattande och systematiskt arbete, både enskilt och i samverkan med olika relevanta aktörer. Genom fritidsverksamhet erbjuds flera mötesplatser för ungdomar och unga vuxna, och fältassistenter och förvaltningens familjeenhet samarbetar nära i syfte att fånga upp ungdomar i behov av stöd. Det förebyggande arbetet med unga utgår också från stadens ANDT-strategi (Alkohol – Narkotika - Doping - Tobak) som fungerar både trygghetsskapande och brottsförebyggande, och i samverkan med utbildningsförvaltningen och med lokalpolisområde Norrmalm arbetar förvaltningen med samordnat trygghetsskapande arbete. Det är förvaltningens uppfattning att det preventiva arbetet i huvudsak fungerar väl och att de behov som anförts i medborgarförslaget tillgodoses inom ramen för förvaltningens nuvarande arbete.

## Särskilda uttalanden

Petra Gardos Ek m.fl. (M), Linnea Sandström Lange (L), Daniele Fava (C) och Gaby Roseen (KD) (ersättaryttrande) lämnar följande särskilda uttalande till protokollet:

Förslagsställaren redogör i sina medborgarförslag för situationen med gängkriminaliteten i samhället och menar att ungdomar söker sig till gemenskap och delaktighet hos de kriminella gängerna. I medborgarförslagen föreslås det att stadsdelsnämnden bör inleda ett projekt om fritidsverksamhet för ungdomar i syfte att erbjuda delaktighet och gemenskap, och för att bryta den negativa utvecklingen av gängkriminaliteten.

Förvaltningen svarar att det preventiva arbetet i huvudsak fungerar väl. Liberalerna, Moderaterna, Centerpartiet och Kristdemokraterna vill poängtera att det finns mer att göra i det förebyggande arbetet för staden.

En 19-årig man har nyligen blivit skjuten här på Norrmalm. I den senaste våldsvågen i Stockholm, som startade på juldagen 2022 och följts av olika våldsdåd nästan dagligen, är de misstänkta i huvudsak barn och unga, flertalet föremål för samhällets vård på behandlingsinstitutioner.

När det handlar om att stoppa nyrekryteringen av barn till grov kriminalitet faller ansvaret till stor del på kommunerna. Detta gäller i synnerhet de barn som socialtjänsten omhändertagit från sina föräldrar.

Före 2018 fanns ingen stadsövergripande strategi kring ungas kriminalitet i Stockholm. Den första togs fram under den borgerliga majoritetens föregående mandatperiod. Det var en ambitiös strategi, styrande för alla verksamheter som har en roll i det förebyggande arbetet. Fokus lades vid effektivare samhandling mellan socialtjänst, skola och polis, bland annat för att stabilisera skolgången för unga i riskzon, eftersom skolan är det enskilt starkaste skyddet mot framtida kriminalitet. Socialsekreterare placerades på polisstationerna och allvarssamtal inom 48 timmar för barn som begått sitt första brott infördes.

Sedan den första strategin togs fram har nya erfarenheter och forskning tillkommit. Inte minst har det blivit tydligt hur den undermåliga samhällsvården av omhändertagna barn blivit en inkörsport till mycket allvarlig våldsbrottslighet.

Det krävs mycket större ambitioner för att förbättra behandlingsresultaten för barn och unga som Stockholm placerat på behandlingshem och låsta SiS-institutioner på grund av allvarlig kriminalitet. Exempelvis är det enligt Socialstyrelsen bara 23 procent av placerade unga i Stockholm som vid 20 års ålder avslutat treårigt gymnasium, jämfört med 78 procent för ej placerade unga. De dåliga skolresultaten gör dem till högriskindivider för fortsatt kriminell utveckling.

Därför måste de omhändertagna barnen få vara ett särskilt fokus i stadens strategi. Det handlar om att säkerställa tillräckligt stöd i skolgången både under och efter behandlingstiden för att de unga ska få förutsättningar till något annat än en kriminell livsstil. De omhändertagna barnens skolresultat, hälsa och tandstatus behöver följas upp systematiskt så att socialtjänsten ser att insatserna får rätt effekt.

Om Stockholms stad ska kunna ta sitt ansvar behöver socialtjänsten kunna följa placerade barns skolresultat, inte enbart av socialsekreterare på individnivå, utan även på aggregerad nivå för gruppen som helhet. Utan information på övergripande nivå vet vi helt enkelt inte hur barn som är placerade presterar i skolan. Inte heller vet vi om insatser för att förbättra dessa barns skolresultat ger effekt.

Vi behöver även ta till oss av experternas rekommendation att socialtjänsten rutinemässigt ska sätta in stöd till yngre syskon när en äldre bror eller ibland äldre syster misstänks för allvarlig brottslighet. Detta för att bryta mönster där unga i samma syskonskara löper mycket hög risk att gå samma dåliga väg.

### **Handlingar i ärendet**

- NI 2023/4-3 Svar på två medborgarförslag om insatser för stadsdelens tonåringar och om kamp mot de kriminella gängen
- NI 2023/4-2 Bilaga 1. Medborgarförslag om insatser för stadsdelens tonåringar (webbversion)
- NI 2023/4-1 Bilaga 2. Medborgarförslag om kamp mot de kriminella gängen (webbversion)

## **Signerat av**

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Pétra Helena,Gardos Ek	2023-09-26
Alf Petter Henrik,Martinsson	2023-09-26